XI. Symbolum confert Luna aliter atque aliter soli obversa, è cuius tellure

nunc plura nunc pauciora, nunc plus vel minus fermentativa corpuscula evocata à calore solis in hac inferiora transmittuntur, quæ ejusmodi dramata in sanguine & succis inde dependentibus ludere solent: Sola quoque fibrillarum nervarum vellicatio vel punctura spiritus in æclipsi redigere potest, prout variis demonstrari potest experimentis.

XII. Morbus hic semper pro magno habendus, ut ut pro varietate causarum & circumstantiarum sapienter curetur, facile enim in Paralyssin vel Apoplexiā degenerare potest; vel alia etiam cerebri graviora inferre mala. In Vulneratis & lassis hæmorrhagiis non raro prodromus est mortis, quod ante aliquot annos in Studio vidimus. In infantibus & Sexu feminino non nunquam brevi cessat, præsertim si à dentitione difficiili, & variolis vel etiam ex uero ortum habeat. Hippocratis Prognosticum Aphor. 7. Sec. 5. exhibut non est perpetua veritas, & sapienter in praxi fallit; quis enim medicorum non vidit, Epilepticos etiam post annos pubertatis factos felicissime restitutos.

XIII. Curatio in Paroxysmo instituenda coincidit cum Apoplexiæ curatione, quam vide suo loco, cui addo, quod nodulus exsuta vel cochleare ligneum aquæ apoplectiæ imbutum ori indi debeat ad impedientium, ne dentium collisione lingualæ datur. Extra autem paroxysmum fermentum malignum expurgandum est 1. Vomitorio, quia morbus hic vehementior a fert remēdia. 2. Purgatiis ante Noviluniū reiectatis addito semper & dulci. 3. V.S. largius in pede celebrata. 4. Clysteribus emollientibus & carminativis. 5. Sudoriferis. 6. Acidulis, quæ nō raro stupēdo

cum successu adhibentur. 7. Appropriatis & ventriculo & cerebro dicatis, ut loqui amant: Inter quæ prius deferimus Cin-nabari tum factitum nativæ ab Arseni-cal gas penitus depurata juxta Hoffmann, in Schröd. Laudem quoque meretur pul-vis Epilepticus Infantilis Ludovicianus

cum Opio, qui legitime ad hibitus paroxysmos in Infantibus non tantum retardat, sed cætam penitus tollit. Eodem successo dari quoq; potest sulphur vitrioli, vel etiam panacea vitrioli, quorum copiam nobis non ita pridem fecit ipse Respondens chymicorum laborum nonignarus.

9.

DE

PARALYSI.

Non jam dicam de Spiritu sal. ar-mon. Liquore succinato, Spirit. Secundin. variisque salibus vola-tibus, nec non eastoreatis & graveolen-tibus, quorum farrago apud Practicos oc-currat. Neq; ipsa Amuleta usque deque ha-benda sunt, quæ cum primis ex rad. poeon. visc. quere. & Julis Sambuci in salice cre-scentis parantur, nec alia forte proflunt ra-tione, quam quod certam transmittant materiam ætheream. Quod si Epilepsia alium primarium comiteret morbum, v. g. variolas, febrem malignam &c. tunc à fortioribus remedis superius commen-datis prudenter abstinentum primariique morbi potior habenda erit ratio, ita ta-men ut specifica anti-epileptica alexipharmacis semper misceatur. In diæta nigro notamus carbone Coturnices, carnes lu-mo induratas, legumina, Vinum, Vene-rem, Tetrorem & mororem.

I.

Quando Humor natura sua viscidus vel aliam ob causam concentratus nervorum occupat tubulos & spiritibus

animalibus obicem ponit, quo minus sy-stema nervinum irradiae possint, partes illæ, ad quas obstructi nervi tendunt, motu & sensu privantur, flaccescunt & tandem contabescunt, qui affectus para-lysis vocatur; Estq; partium nervosarum Resolutio sive relaxatio, cuiusratione motus & sensus exerceri nequit.

II. Sepiùs solus deficit motus, sensu manente illæsò, vel sensus (leviori in pa-ralyfi) obtunditur motu existente salvo, quorum phænomena causam esse dici-mus, quod major spirituum animalium vis requiratur ad motum ciendum, quam ad sensum præstandum, in hoc enim suffi-cit si paucæ adhuc fibræ nerveæ irradientur, in illo verò totus musculus inflati-debet, quod humores circulantes alacrius pergant, qui restagnantes motus im-potentiam inferunt. Quod si quedam ner-vorum extremitates comprimantur, quod ab inconvenienti membra alicujus situ fre-quenter fieri solet, & spiritus liberè vagati nesciant, sensus valde obtusus est formicarum similis à spiritibus acrioribus sed tardius motis, tuncque partem in statu

so-

somni quamvis improptè positam esse dicimus, & prodromus paralyssis haud raro fuit.

III. Pars paralytica contabescit ob de-negatum spirituum animalium influxum & inde collapsos tubulos nihil chylosi amplius admittentes, præsettim in morbi progressu, cum in ejus principio ob Humorum circulantium copiam partes aliquando tumere soleant.

IV. Proxima itaque Causa est denegatus spirituum animalium influxus ob tubulorum nervorum obstructionem ab humore pituitoso nunc dimidium spinalis medullæ partem, nunc uno in latere aliquo saltem nervorum propagines occupantem; vel etiam compressionem à sanguine extravasato in plagâ, casu ab alto. Remotiores sunt omnia quæ sanguinem incrassare sp̄r̄tusque torpidiores reddere queunt, frigida, venena, Narcotica, morbi graviores, Apoplexia, Epilepsia &c.

V. Patet jam ex hoc morbo economiā animalem ab Anima non gubernari, cui ceteroquin imperii feruntur fasces, & tota in toto omnium operationum principium vitæque author audit: Mirum enim est, quare hoc in affectu exigua humoris portiunculam vel sanguinis guttulam ē nervo aliquo in quo æquè tota est & in corde excutere nesciat. Quare spiritus animales Regisno non auscultant & posito genu potestate accipiunt, aggerem istum perfodiendi & funditus revertendi? Profecto si natura hominis in eo sita est, ut anima per suas facultates omnibus in partibus agat, imperium mentis hinc non parum vacillare videtur.

VI. Solet autem hic affectus difficilli-

mē curari, tum quod medicamenta ad locum affectum integris viribus non devenerint, tum etiam quod ægrotantes ut plerumq; ob temporis diurnitatem malitiae curæ filiorum abrumptant, & Agyrtarum aliorumque Empiticorum suo cum dam no impleant auxilia. In Senibus incurabilis est. Apoplexiæ succedens rarissime etiam curatur. Privata saepius curam admittit, si nulla extenuatio adsit, & vestigia caloris sensusque in parte resoluta deprehendantur.

VII. In Curatione ad obstructionem, & humorem in pituitosum respiciendum, qui sui præparationem & evacuationem indicat. Ut vero ad hunc scopum eō utilius collimare possis, de V.S. cogitandum, utrum illi præmitti debeat, quod ex corporis habitu, plethora, virium constantia & vita anteacta colligipotest. Quā peractā pilula cathartica ex Hiera, Extracto Cephalico, Galbano alijsq; gummosis parata quæ ut profundiores etiam attingant tubulos Colocynthide & q; dulcificato armati debent, circa Äquinoctia aliquoties exhibenda, ita tamen ut decoctum aliquod præparans interponatur. Quibus aliquam diū continuatis ad sudorifera eundum, ut ager in Laconico plares per dies vel etiam septimanias largitis sudare queat, cui intentioni implenda decoctum lignorum cum appropriat s nervinis convenit. de sudoriferis tamen & Thermis notari velim, illa non semper pro voto respondere, quin potius malum inde auctum fuisse aliquoties observavimus, forte quod in viscerum tubulis humor fermentatus aliquando delituit, qui calore & agitatione excitatus & sanguini confusus nervorum obstru-

obstructionem auget, vel ad novum introducendum morbum fores pandit. Hinc operæ pretium est, ut sanguinis diathesia prius benè perspectam habeat Medicus, quo eo tutius illa remedia administrari queant. Novimus enim quod Thēmæ hoc in negotio aliàs valde potentes sint, & quod de suis Bathoniensibus jactat Willifius in Anglia, hoc nos nostris Emdensis & Wibadensis acceptum ferimus. Neque interea confortantia omissenda, q. s. Cinnaberina succinata, Tinctura Coffee & ii Cassiae ligneæ, Spir. fulig. C. C. sal volat. Tart. viperar. & alia.

VIII. Ut autem humor Meteorisatus èò faciliùs quā datā portā avolare possit, pori-eutis quoque referari debent frictiōnibus et inunctionibus spirituolis, v.g. spī-

ritu urticæ, convulsiv. lumbri. terrestr. Formicar. Tartar. salis armon. compos. Galbanet. P. raceli. oleo circulato Fauſi, Oleo lini sulphurato, Martiato sive mirabilis Cardilucii, Balsamo artificiali sive Anglo à felicissimo & Doctissimo Medico DN. SCHLEIERMACHER amicè mihi communicato. Porro pars Paralytica magno cum successu immititur. Fimo equino vel ovillo, incrementis hordaceis vel etiam uvaceis, quo tubolorum obstructorum reseratio promoveatur. Invictu salviata, anthosata & cassafrata, cuna Vino viperino commendamus. Quod si morbi gravitas medicamentorum eludat vim, tandem salivatio, remedium molestia & periculi plenum, tentanda, quā gravissima paralysis à Willifio curata legitur. Tantum.